

VERBALE N. 1 – 2025

del 19/02/2025

Deliberazione n. 2

OGGETTO: Convenzione Aci Service srl anno 2025

L'anno 2025, il giorno diciannove del mese di febbraio in Siracusa, alle ore 18:30 presso la sede sociale dell'Automobile Club di Siracusa in via Foro Siracusano n. 27, a seguito di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio Direttivo dell'Ente con l'intervento dei signori:

Avv. Pietro Romano Presidente Sig. Sergio Imbrò Vice Presidente Avv. Giuseppe Lavaggi Consigliere

Sono presenti tutti i componenti del Collegio dei Revisori dei Conti dell'Ente: il Presidente Dott. Fabio Massimo Vallone, il Dott. Salvatore Burgio e la Dott.ssa Patrizia Grotta (componente nominata dal MEF). Esercita le funzioni di Segretario la Dott.ssa Francesca La Martina – Direttore dell'Automobile Club.

Assume la presidenza l'Avv. Pietro Romano, nella qualità di Presidente dell'Ente, il quale, constatata la presenza del numero legale per la validità delle deliberazioni, dichiara aperta la seduta.

Si passa, quindi, all'esame dell'argomento relativo al **punto tre** dell'ordine del giorno: Convenzione Aci Service S.r.l. anno 2025

PREMESSO che l'Automobile Club Siracusa, Ente Pubblico non Economico, svolge una serie di servizi istituzionali tra cui l'attività di assistenza automobilistica, il collocamento di prodotti associativi, la riscossione delle tasse automobilistiche, l'attività di promozione dello sport e della sicurezza stradale, ecc;

CONSIDERATO che l'Ente non dispone di personale dipendente di ruolo e che per il conseguimento dei propri fini istituzionali si avvale della società *in house* Aci Service S.r.l., che annovera nel proprio oggetto sociale la autoproduzione di beni o servizi strumentali all'Automobile Club Siracusa ed in particolare la prestazione di servizi di esazione e assistenza tributaria in materia di tasse automobilistiche, servizi di acquisizione associativa, servizi di assistenza pratiche automobilistiche e servizi o attività di natura tecnico/amministrativa di supporto;

CONSIDERATO che l'Automobile Club Siracusa affida la gestione dei suddetti servizi alla società Aci Service S.r.l. attraverso apposita convenzione, in ragione della congruità economica dell'offerta della società partecipata, dell'affidabilità e professionalità maturata nel tempo da parte del personale dipendente della società, della indisponibilità sul mercato in regime di concorrenza di adeguate professionalità in grado di gestire i servizi e prodotti a marchio ACI, osservati i criteri di efficienza, economicità e qualità del servizio e, conseguentemente, il beneficio assicurato alla collettività e all'Ente da tale forma gestionale;

CONSIDERATO che l'Ente, al fine di adeguare la propria partecipazione societaria alla recente normativa in materia di società a partecipazione pubblica ha favorito l'adozione in data 19/09/2017del nuovo statuto della società *in house*, ulteriormente modificato in data 06/02/2020, e sottoscritto in data 20/09/2017, e successivamente rinnovato in data 31/20/2023 il contratto di servizio recante la disciplina generale che regola i rapporti tra Ente affidante e società affidataria, ha inoltre adottato con deliberazione n. 27 del 04/12/2018 il proprio Regolamento di Governance, come previsto dall'art. 10, comma 1-bis, del D.L. 25 luglio 2018 n.91, convertito con modifiche in Legge 21 settembre 2018 n.108 ed esercita regolarmente il controllo analogo come previsto nel citato Regolamento;

VISTO che è giunta a scadenza la convenzione inerente l'affidamento dei servizi dell'Ente, stipulata tra l'Automobile Club Siracusa e la società Aci Service srl per il biennio 2023/2024 e che è opportuno provvedere alla stipula di una nuova convenzione;

CONSIDERATO che si rende opportuno prevedere la possibilità di una rimodulazione del compenso inerente il rapporto di convenzionamento con la società Aci Service S.r.l. in base all'eventuale minore o maggiore apporto di servizio prestato all'interno dell'Ente, o in base all'effettiva durata del servizio prestato dalla società, in ragione dell'andamento delle attività o di altri eventi che rendano necessaria una rimodulazione del compenso;

Tutto ciò premesso all'unanimità

DELIBERA

di delegare il Presidente dell'Ente alla stipula di un nuovo contratto di convenzionamento con la Società Aci Service S.r.l. inerente la gestione dei servizi per l'anno 2025 per la durata di mesi dodici, con facoltà di proroga per un'ulteriore annualità. Il compenso della presente convenzione è stabilito nella misura di € 95.000,00 annui oltre IVA, con la possibilità di operare eventuali rimodulazioni in ragione dell'effettivo apporto del servizio prestato dalla società.

Letto, confermato e sottoscritto.

F.to IL SEGRETARIO Dott.ssa Francesca La Martina F.to IL PRESIDENTE Avv. Pietro Romano